
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

项目名称：深圳市博旺高科技实业有限公司改扩建项目          

建设单位（盖章）：深圳市博旺高科技实业有限公司       

编制日期：2021 年 4 月                               

 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市博旺高科技实业有限公司改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 -- 联系方式 -- 

建设地点 
深圳市龙华新区观澜街道环观南路君新社区兴发路 2 号工业园厂房 A
[...]
①砂芯工序：项目在砂芯工序中会产生一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷

总烃，由于覆模砂中的酚醛树脂起到固连作用，基本不会挥发。因此，本项目砂芯废气

仅作定性评价分析。 

本环评要求项目加强车间通排风。经过上述措施处理后，项目排放的非甲烷总烃可

达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放限值，对周围大气环境影响

很小。 

②分模工序：项目在分膜工序中会产生一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷总

烃，根据项目提供 MSDS，项目脱模剂用量为 10kg/a，有机组分挥发率为 15%。则项目



 

 —  29  — 

非甲烷总烃产生量为 1.5kg/a。 

本项目将融化、压铸工序、分模工序废气仅经集气罩（建议设置风量为 10000m3/h

的风机，参考《深圳市典型行业工艺废气排污量核算方法（试行）》，集气罩收集率按

90%计算）收集后引至楼顶高空排放，排气筒拟设在项目东面，高约 20 米。项目废气

的产排情况见表 4-4。 

表 4-4 项目废气仅经集气罩收集后有组织排放情况表 

产污工序 污染物 
产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速率

kg/h 

净化

效率 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率

kg/h 

排放标准 

达标情况 最高允许排放

浓度 mg/m3 

融化、压

铸工序 
颗粒物 81 6.75 0.034 / 81 6.75 0.034 120 

达标 

分模工序 
非甲烷

总烃 
1.35 0.056 0.00056 / 1.35 0.056 0.00056 120 

注：压铸机年工作时间为 1250h/a，其余工作时间为 2400h/a。 

表 4-5 项目无组织废气产排情况一览表 

产污 

工序 
污染物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速率

kg/h 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率

kg/h 

排放标准 
达标情

况 
无组织排放浓度

限值 mg/m3 

磨床加工工序 颗粒物 / / / / / / 4.0 

达标 

融化、压铸工序 颗粒物 9 / 0.00375 9 / 0.00375 4.0 

CNC 加工、线切

割加工工序 

非甲烷总

烃（油雾废

气） 

/ / / / / / 4.0 

砂芯工序 
非甲烷总

烃 
/ / / / / / 1.0 

分模工序 
非甲烷总

烃 
0.15 / 0.0000625 0.15 / 0.0000625 1.0 

注：工作时间 2400h/a。 

由以上可知，项目排放的非甲烷总烃、颗粒物及非甲烷总烃（油雾废气）可达到《大

气污染物排放限值》（DB44/27－2001）中的第二时段二级标准的相关排放限值。因此，

本项目属《深圳市建设项目环境影响评价审批和备案管理名录（2021 年版）》中的备案

类项目。 

根据《中华人民共和国大气污染防治法（主席令第三十一号）》，为了保证项目废气

能够稳定达标排放，本环评建议项目在融化、压铸、分模工位设置集气罩（风量为

10000m3/h，收集率为 90%），将废气集中收集并经“喷淋塔+活性炭”装置（风量为



 

 —  30  — 

10000m3/h，处理率为 90%）处理后通过管道引至楼顶高空排放，排气筒拟设在项目东

面，高约 20 米。 

表 4-6 项目废气经废气处理设施处理后产排情况一览表 

产污 

工序 
污染物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速率

kg/h 

去除

效率 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率

kg/h 

排放标准 
达标情

况 
最高允许排放

浓度 mg/m3 

有

组

织 融化、压

铸工序 
颗粒物 

81 6.75 0.034 90% 8.1 0.675 0.0034 120 达标 

无

组

织 

9 / 0.00375 / 9 / 0.00375 

无组织排放浓度限值

mg/m3 

1.0 达标 

有

组

织 
分模工序 

非甲烷总

烃 

1.35 0.056 0.00056 90% 0.135 0.0056 0.000056 120 达标 

无

组

织 

0.5 / 0.0000625 / 0.5 / 0.0000625 

无组织排放浓度限值

mg/m3 

4.0 达标 

注：工作时间 2400h/a。 

经以上措施处理后，项目排放的非甲烷总烃、颗粒物可达到广东省地方标准《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的相关标准限值。 

废气治理设施技术可行性及达标情况分析： 

项目设有一套废气处理设施，废气处理工艺流程如下： 

 
 

技术可行性分析： 

活性炭吸附原理：吸附现象是发生在两个不同的相界面的现象，吸附过程就是在界

面上的扩散过程，是发生在固体表面的吸附，这是由于固体表面存在着剩余的吸引而引

起的。吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，是由于吸附剂与吸

附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当固体和气体之间的分子引

颗粒物、有机废气 集气罩 管道 喷淋塔+活性炭 

抽风机 20 米高空排放 



 

 —  31  — 

力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力低于与操作温度相对应和饱和蒸气压，

气体分子也会冷凝在固体表面上，物理吸附是一种吸热过程。化学吸附亦称活性吸附，

是由于吸附剂表面与吸附质分子间的化学反应力导致化学吸附，它涉及分子中化学键的

破坏和重新结合，因此，化学吸附过程的吸附热较物理吸附过程大。在吸附过程中，物

理吸附和化学吸附之间没有严格的界限，同一物质在较低温度下往往是化学吸附。活性

炭纤维吸附以物理吸附为主，但由于表面活性剂的存在，也有一定的化学吸附作用。 

达标情况： 

经过以上措施处理后，项目融化、压铸、分模工序排放的颗粒物可达到《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的相关标准限值。对周围大气环境

影响很小。 

2、废水（W） 

（1）工业废水（W1）：项目设 1 套水喷淋塔处理颗粒物、有机废气，喷淋塔循环

水池规格大小为：1980×1080×1300mm，本项目喷淋塔循环总量约 2.78m3/d，蒸发量按

循环量的 10%计算，则项目喷淋塔需定期补充用水量为 0.278m3/d，年补充用水量为

83.4m3/a；喷淋塔用水每半年需更换一次，则更换用水量约为 0.019m3/d，5.6m3/a，主要

污染物为 SS、BOD5、CODcr，喷淋塔废液浓度较高，应作危险废物处理，集中收集后

交由具有危险废物处理资质的单位统一处理。 

（2）生活污水：项目定员 10 人，则项目员工在班生活用水 0.4m3/d，120m3/a。生

活污水排放量按用水量的 90%计，即生活污水排放量 0.36m3/d，108m3/a，参照《排水

工程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度水质”，可知生活污水主要污

染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、总磷、SS，产生浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、

8.0mg/L、220mg/L。 

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序
/ 

生产

线 

装置 污染

源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间
/h 

核算

方法 

产生

废水

量
m3/h 

产生

浓度
mg/L 

产生量
kg/h 工艺 效率

/% 
核算

方法 

排放

废水

量
m3/h 

排放

浓度
/mg/L 

排放量
kg/h 

生活

区 
员工

厕所 
生活

污水 

CODCr 
类比

法 

0.045 400 0.018 
三级

化粪

池 

15% 
物料

衡算

法 

0.045 340 0.015 2400 

BOD5 0.045 200 0.009 9% 0.045 182 0.008 2400 

NH3-N 0.045 40 0.002 0% 0.045 40 0.002 2400 



 

 —  32  — 

磷酸

盐（以

P 计） 
0.045 8.0 0.00036 0% 0.045 8.0 0.00036 2400 

SS 0.045 220 0.01 30% 0.045 154 0.007 2400 

 

（3）依托集中污水处理厂的可行性 

观澜水质净化厂提标改造后总处理规模提升至 40万m3/d，其中一期工程由“SBR 工

艺”整改为“A2/O 生物反应池+MBR 膜反应池+紫外消毒”处理工艺，二期工程保留

“改良 A2/O 工艺”同时增加“磁混凝澄清池+纤维滤池”深度处理，两期工程公用一

套污泥处理系统。提标改造后，观澜水质净化厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（总氮、粪大肠菌群执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）。 

项目建设后全厂的生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省《水

污染物排放限值》第二时段三级标准，项目建设后全厂生活污水日排放量为 0.36m3/d，

仅占污水处理厂处理能力的 0.00009%，比例很小，且本项目污水属典型生活污水，本

项目生活污水排放对观澜水质净化厂的运行冲击很小。观澜水质净化厂接纳本项目生活

污水是可行的。 

（4）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 4-9。 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODcr、
BOD5、

NH3-N、

总磷、SS 

进入

观澜

水质

净化

厂 

间接

排放 WS01 / / DW01 √是 
□否 

√企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排

放 
□温排水排放 
□车间或车间

处理设施排放 

②废水间接排放口基本情况 

本项目废水间接排放口情况见表4-10。 

表4-10 废水间接排放口基本情况表 



 

 —  33  — 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地

理坐标 废水排放

量/（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 
纬

度 名称 污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 DW01 / / 0.0108 

观澜

水质

净化

厂 

连续

排

放，

流量

稳定 

/ 

观澜

水质

净化

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

总磷 0.3 

SS 6 

③废水污染物排放执行标准 

本项目生活污水排放标准见表4-11。 

表4-11  废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口

编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW01 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

2 BOD5 300 

3 NH3-N —— 

4 SS 400 

5 磷酸盐（以 P 计） —— 

④废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息见表4-12。 

表4-12  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW01 

CODCr 340 0.000123 0.037 

2 BOD5 200 0.000066 0.019 

3 NH3-N 40 0.000014 0.0043 

4 磷酸盐（以 P 计） 8.0 0.0000029 0.00086 

5 SS 154 0.000055 0.017 

全厂排放口合计 

CODCr 340 0.000123 0.037 

BOD5 182 0.000066 0.019 

NH3-N 40 0.000014 0.0043 

磷酸盐（以 P 计） 8.0 0.0000029 0.00086 



 

 —  34  — 

⑤水环境影响评价结论 

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜水质净化

厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水质产生

明显不良影响。 

3、噪声(N)  

（1）噪声源强 

项目改扩建后新增的电炉、压铸机、砂芯机、剪板机、空压机等（N1）在运行过程

中会产生一定的机械噪声。 

表 4-13  项目主要噪声源情况表 

设备名称 源强（设备 1m 处的噪声级） 拟安装位置 距最近厂界距离 

电炉 约 70-75dB(A) 一楼室内 1-3 米 

压铸机 约 73-78dB(A) 一楼室内 1-3 米 

砂芯机 约 73-77dB(A) 一楼室内 1-3 米 

剪板机 约 76-78dB(A) 一楼室内 1-3 米 

空压机 约 80-85dB(A) 一楼室外 1-3 米 

 

（2）噪声影响及达标 

1）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则（声环境）》(HJ2.4-2009)推荐的方法，在用倍频带声